Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Conselho Fiscal - Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA AGEPREV–

EXERCÍCIO - 2026

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, iniciou-se a reunião do Conselho Fiscal

(CONFIS) com a presença dos conselheiros: Flávia Pierin Freitas Buchara, Elisa Mari Kihara Zaha, Camila Vidal

Cardoso de Figueiredo, Marco Aurélio de Sá Baptista, Valquíria Barbosa Canete, William Godoy Pereira, Luana

Jéssica Barreiro Borges, Alberto Pires Gonçalves Junior, Magno Márcio de Souza Ferreira, Vanduir Abadio

Barbosa, Luis Divino Mosciaro e Armênia Rodrigues da Silva. Ausente os conselheiros e devidamente

justificados: Julia de Sá Mendes (saúde), Arthur Barbosa Cascudo Rodrigues (saúde) e Marcelo de Vasconcelos

Czaya (trabalho). Membro ausente sem justificativa: Elizangela Lima Franco Vicari. A seguir a presidente

comunicou que o calendário das reuniões deste Conselho Fiscal foi encaminhado à Ageprev, sendo devidamente

publicado no site o cronograma de reuniões referente ao presente exercício. Após, informou que enviou à

AGEPREV, em 19/12/2025, pelo Sistema SISPREV, a apreciação do Conselho Fiscal do Balancete do mês de

novembro/2025, cujas peças se encontram no Processo 770128332025, assim como enviou também no mesmo

processo e data, a ata da reunião ordinária de 19/12/2025, que foi publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 12.041,

de 7 de janeiro de 2026, páginas 100-101. Em tempo, este Conselho Fiscal verificou que na Análise das Peças do

mês de novembro de 2025, no item 4.9. Variação Patrimonial Aumentativa e Variação Patrimonial Diminutiva,

constou equivocadamente na parte da descrição da análise do quadro, valores indevidos. Ressalta-se que os valores

constantes nos Quadros estão corretos. Portanto, na Análise, onde consta: “Diante do demonstrado nos quadros

acima e respectiva análise, este Conselho verificou que no mês de novembro de 2025, a VPA superou a VPD em

R$ 9.909.795,10 (nove milhões novecentos e nove mil setecentos e noventa e cinco reais e dez centavos). O valor

acumulado da VPA, no exercício, mantém-se acima do valor acumulado da VPD em R$ 280.454.741,82 (duzentos

e oitenta milhões quatrocentos e cinquenta e quatro mil setecentos e quarenta e um reais e oitenta e dois

centavos).”, passe a  constar: “Diante do demonstrado nos quadros acima e respectiva análise, este Conselho

verificou que no mês de novembro de 2025, a VPA superou a VPD em R$ 77.767.044,80 setenta e sete milhões

setecentos e sessenta e sete mil quarenta e quatro reais e oitenta centavos). O valor acumulado da VPA, no

exercício, mantém-se acima do valor acumulado da VPD em R$ 358.221.786,62 (trezentos e cinquenta e oito

milhões duzentos e vinte e um mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos).”. Passou-se a análise

do Balancete do mês de dezembro de 2025, cujas peças se encontram no Processo NUP: 770000502026, recebido

em 26/01/2026, estando ali juntados o Balancete do mês de dezembro de 2025 e seus anexos, e o relatório do fluxo

de investimentos, bem como a Ata do Comitê de Investimentos (COIN) e a Política de Investimentos para 2026,

devidamente publicado no sítio eletrônico da Ageprev. A próxima reunião acontecerá no dia 24/02/2026 às 9hs.

Eu, Elisa Mari Kihara Zaha, lavrei a presente ata de reunião, que lida e aprovada foi assinada pelos membros

presentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a presente reunião.

Campo Grande/MS, 29 de janeiro de 2026.

FLÁVIA PIERIN FREITAS BUCHARA

Conselheira – Presidente

1

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Conselho Fiscal - Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

Assinaturas

Nome Função Representante Assinatura

William Godoy Pereira Titular Poder Executivo

Elizangela Lima Franco

Vicari

Suplente Poder Executivo Ausente

Alberto Pires Gonçalves

Junior

Titular Poder Legislativo

Julia de Sá Mendes

Suplente Poder Legislativo

Justificado

(saúde)

Luis Divino Mosciaro

Titular

Poder Judiciário

Luana Jéssica Barreiro

Borges
Suplente

Poder Judiciário

Marco Aurélio de Sá

Baptista

Titular

Ministério

Público

Elisa Mari Kihara Zaha

Suplente Ministério

Público

Valquiria Barbosa Canete Titular

Defensoria

Pública

Magno Márcio de Souza

Ferreira

Suplente Defensoria

Pública

Camila Vidal Cardoso de

Figueiredo

Titular Tribunal de

Contas

Flávia Pierin Freitas

Buchara

Suplente Tribunal de

Contas

Vanduir Abadio Barbosa

Titular Servidores Ativos

Armênia Rodrigues da

Silva

Suplente Servidores Ativos

Arthur Barbosa Cascudo

Rodrigues

Titular Servidores

Inativos

Justificado

(saúde)

Marcelo de Vasconcelos

Czaya

Suplente Servidores

Inativos

Justificado

(trabalho)

Processo assinado eletronicamente 446918/2026
AGENCIA DE PREVIDENCIA SOCIAL DE MS

Acesse: www.ageprev.ms.gov.br/

e valide o identificador: Ij9RNx78Documento Assinado por: FLÁVIA PIERIN FREITAS BUCHARA em 29/01/2026 11:38:41
Documento Assinado por: CAMILA VIDAL CARDOSO FIGUEIREDO  em 29/01/2026 11:40:23
Documento Assinado por: ELISA MARI KIHARA ZAHA em 29/01/2026 11:40:36
Documento Assinado por: ALBERTO PIRES GONÇALVES JUNIOR em 29/01/2026 11:41:19
Documento Assinado por: LUIS DIVINO MOSCIARO em 29/01/2026 11:42:31
Documento Assinado por: ARMÊNIA RODRIGUES DA SILVA em 29/01/2026 11:46:03
Documento Assinado por: VALQUIRIA BARBOSA CANETE em 29/01/2026 11:49:07
Documento Assinado por: VANDUIR ABADIO BARBOSA em 29/01/2026 11:50:05
Documento Assinado por: LUANA JÉSSICA BARREIRO BORGES em 29/01/2026 11:51:55
Documento Assinado por: MARCO AURÉLIO DE SÁ BAPTISTA em 29/01/2026 11:54:31
Documento Assinado por: WILLIAN GODOY PEREIRA em 29/01/2026 11:55:58
Documento Assinado por: MAGNO MÁRCIO DE SOUZA FERREIRA em 29/01/2026 12:00:41

2

	ATA REUNIAO 29-01-26